ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

CNPJ N° 06.460.018/0001-52

PROJETO DE LEI n° 004/2024, de 22 de fevereiro de 2024.

SUBSTITUI O PROJETO DE LEI N° 003/2024,
QUE PROMOVE ADEQUAÇÃO AO ANEXO
DA LEI MUNICIPAL N. 599/2023.

Art. 1" - Fica modificado o Anexo da Lei n° 599/2023, que trata da autorização para
realização de concurso público no âmbito do município de São Luís Gonzaga do Maranhão, e
especifica os cargos, quantitativos e remunerações.

Art. 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

LUAN ROGÉRIO JERÔNIMO DA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

'l20^í-

POOERl^^
ESTADO DO MARANHÃO CNPL do Maranhao -M

REFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA flfe WÃRANfU^rnentO GOITiei
CNPJ N° 06.460.018/0001-52 EleOnilSO'M Secretàno

ANEXO

CÂMARAM^LTÁL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DODIAOj/ç£./20^Í

I
CARGOS VAGAS CADASTRO

RESERVA
CARGA

HORÁRIA SALÁRIOS

FARMACÊUTICO l 0 30 horas RS 1.800,00
PROFESSOR 60 40 20 horas PISO DA CATEGORIA

AGENTE ADMINISTRATIVO 30 30 30 horas Salário Mínimo
ASSISTENTE SOCIAL 4 5 30 horas RS 2.000,00

AOSG 30 20 30 horas Salário Mínimo
ENCANADOR - 2 30 horas Salário Minimo
ENFERMEIRO 12 10 36 horas PISO DA CATEGORIA

ENGENHEIRO AGRONOMO - 1 30 horas RS 1 700,00
FISIOTEAPEUTA 3 3 30 horas RS 2.000,00

MEDICO 2 5 36 horas RS 5.500,00
MOTORISTA 10 4 30 horas Salário Mínimo

ODONTOLOGO 5 5 30 horas RS 2.500,00
TEC. ENFERMAGEM 15 10 36 horas PISO DA CATEGORIA

NUTRICIONISTA 3 3 30 horas RS 2.500,00
TEC. LABORATORIO l 2 30 horas RS 2.000,00

TRATORISTA 2 2 30 horas RS 1.500,00
VIGIA 20 12 30 horas Salário Minimo

PSICOLOGO 2 3 30 horas RS 2.000,00
FONOAUDIOLOGO 2 1 30 horas RS 2.200,00

TEC AGRÍCOLA l 1 30 horas Salário Minimo
AUXILIAR EM SAUDE

BUCAL 3 8 30 horas Salário Minimo

TEC. EM SISTEMAS E
PROCESSAMENTO l 1 30 horas Salário Minimo

ORIENTADOR SOCIAL l 1 30 horas Salário Minimo
PROCURADOR 2 2 20 horas RS 3.500,00

EDUCADOR FÍSICO 2 2 30 horas RS 2.000,00
MECÂNICO 1 2 30 horas Salário Minimo

TERAPEUTA OCUPACIONAL 2 2 30 horas PISO DA CATEGORIA
BIOMEDICO 1 3 30 horas PISO DA CATEGORIA

TÉCNICO RADIOLOGIA 1 1 30 horas PISO DA CATEGORIA
GUARDA MUNICIPAL 4 0 30 horas Salário Minimo

TÉC. EM MEIO AMBIENTE 2 0 30 horas Salário Mínimo
MÉDICO VETERINÁRIO 1 0 30 horas RS 2.000,00

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE 4 0 40 horas PISO DA CATEGORIA

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DQ DIAOJ /03 /20
Servidcr:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ N°23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga do Maranhão •MA
Eleonilson Nascimento Gomes

1o Secretário

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

CNPJ N° 06.460.018/0001-52

MENSAGEM n° 004/2023

/?e/. ao Projeto de Lei n° 004 2024

Sào Luís Gonzaga do Maranhão (MA), 22 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para apresentar o incluso

Projeto de Lei n° 004/2024 que, em atendimento a decisão judicial proferida nos autos do

Processo n 0800883-62.2023.8.10.0127, altera o anexo da Lei Municipal n.

599/2023. apresenta a quantidade, remunerações e lista de cargos exigidos para realização do

concurso público municipal.

Importa destacar que o presente projeto, que visa substituir o Projeto de Lei

003/2024, acresce ao anexo o cargo de Agente Comunitário de Saúde, função de importância

capital à nossa municipalidade, em especial, para reforço e ampliação das áreas atendidas, e

das atividades de prevenções profiláticas

Assim sendo, encaminho-o para análise dessa augusta Câmara Municipal e
solicito que sua apreciação ocorra em regime de URGÊNCIA, nos termos da Lei Orgânica

Municipal, tendo em vista a relevância da matéria e a existência de prazo legal para realização

do concurso público.

Atenciosamente,

LUÁN ROGÉRIO JERONIMO DA SILVA
Prefeito Municipal em exercicio